第三部会（第 25 期・第７回）
議事要旨

Ⅰ 日 時 令和４年 12 月８日（木）13:15～14:15

Ⅱ 会 場 日本学術会議６階 ６-C(１)(２)(３)会議室

遠隔会議（ZOOM）

Ⅲ 出席者
（6-C 会議室）
  吉村忍（部長）、米田雅子（副部長）、北川尚美（幹事）、梶田隆章（会長）、菱田公一（副
会長）、相田美砂子、淺間一、大倉典子、大島まり、大場みち子、大橋弘美、腰原伸也、
小山田耕二、三瓶政一、佐々木園、須藤雅子、伹野茂、田村裕和、野尻美保子、塙隆夫、
春山成子、光石衛、宮地充子、山口周、山本里枝子

（オンライン）
  沖大幹（幹事）、相澤清晴、浅見真理、伊藤公平、伊藤由佳理、乾晴行、岡本裕巳、尾
﨑由紀子、小澤徹、金子真、川村光、岸本康夫、小林潔司、三枝信子、齋藤政彦、菅裕明、
関根千津、田近英一、田辺新一、玉田薫、筑本知子、茶谷直人、所千晴、中川聡子、中野
義昭、中村卓司、西弘嗣、堀利栄、前川宏一、宮崎恵子、山崎典子

（56 名、敬称略）

事務局 佐々木参事官、髙橋、大橋、巽、影山、稲元

Ⅳ 議 事
１）前回議事要旨（案）の確認
２）次回夏季部会について
３）意思の表出について
４）未来の学術振興構想について
５）各委員会等からの報告
６）その他

 ＜ 配布資料 ＞
【統合版】
資料１ 第三部会（第 25 期第６回）議事要旨（案）

資料２ 過去の第三部夏季部会開催状況
資料３ 意思の表出等の作成手続きについて
資料４ 第 25 期における意思の表出の案の提出期限について
資料５ 意思の表出に関する第三部査読等手順

【別冊】
資料６ 各委員会等の活動報告

【参考資料】
１ 第三部会員名簿
２ 第三部会及び第三部拡大役員会 開催予定
３ 日本学術会議傍聴規則
４ 日本学術会議総会におけるオンライン参加の併用についての考え方

--------------------

議事

１ 前回議事要旨（案）の確認
 ・吉村部長より資料１について説明があり、確認がされた。

２ 次回夏季部会について
 ・吉村部長より資料２について説明された後、開催候補地となる福井県立大学の西会員か
ら、補足説明等が行われた。

３ 意思の表出について
 ・吉村部長より資料３～５について説明があり、会員間で意見交換を行った。

４ 未来の学術振興構想について
 ・吉村部長より未来の学術振興構想が公募期間中であり、12 月 16日が締切であるとの説
明が行われた。

 ・会員間で意見交換を行い、出された質問に対しては、学術研究振興分科会委員長でもあ
る光石会員が回答をした。

閉会